
Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky

Základní varianty značky Úřadu vlády České republiky:

Úřad vlády České republiky

BULLETIN
Hlavní výstupy programu 336. zasedání RVVI dne 25. května 2018

Premiér BaBiš jednal s  komisařem moedasem 
o investicích eU do výzkUmU

Premiér Andrej Babiš se ve čtvrtek 14. června 2018 setkal s euroko-
misařem pro výzkum, vědu a inovace Carlosem Moedasem. Téma-
tem schůzky byly investice do oblasti vědy v souvislosti s návrhem 
budoucího víceletého rozpočtu EU a program Horizon Europe.
 
Andrej Babiš ocenil, že Komise věnuje výzkumu, vývoji a  ino-
vacím v  novém rozpočtu EU značnou pozornost. „Globalizace, 
digitalizace a  mnoho dalších trendů rychle mění svět, společnost 
a ekonomiku. Výzkum, věda a inovace jsou stále důležitější a jejich 
dopad na evropské hospodářství je čím dál větší. Budoucí konkuren-
ceschopnost EU ve světě bude zajištěna pouze trvalou podporou vý-
zkumu, vývoje a inovací. Musíme mít jasnou strategii a vizi,“ uvedl 
po jednání předseda vlády Andrej Babiš.

Premiér Babiš s eurokomisařem Moedasem debatoval především 
o programu Horizon Europe, který Evropská komise představila 
minulý týden v rámci návrhů budoucího rozpočtu EU. Program 
se má stát nejdůležitějším nástrojem podpory výzkumu a  má 
přispět k  rozvoji evropských kapacit a  schopností tak, aby byly 
mezinárodně konkurenceschopné. Česká vláda prosazuje, aby se 
HorizonEurope zaměřil na podporu zapojování účastníků z méně 
inovačně rozvinutých zemí, mezi které patří v rámci EU i ČR.

Kromě toho jednal premiér Babiš s komisařem Moedasem i o za-
pojení České republiky do Extreme Light Infrastructure a lasero-
vém centru, které komisař navštívil v Dolních Břežanech.  

 Zdroj: Úřad vlády ČR

vládní rvvi řešila s  exPerty z  mezinárodní 
rady hodnocení a financování české vědy

Rada pro výzkum, vývoj a  inovace se pod vedením předsedy 
vlády Andreje Babiše na pravidelném zasedání 25. května 2018 
zabývala výstupy jednání s  expertním poradním orgánem, tzv. 
Mezinárodní radou. Dalšími tématy byly zejména nově zavádě-
ná Metodika hodnocení 2017+, problematika velkých výzkum-
ných infrastruktur a vládou aktuálně schválený státní rozpočet 
na výzkum na rok 2019.
    
Mezi témata jednání s Mezinárodní radou, kterou v průběhu dvou-
denní návštěvy reprezentovalo celkem deset jejích členů, patřil 
v prvé řadě postup přípravy státního rozpočtu na výzkum a vývoj 
a výsledná situace rozpočtu na rok 2019. Projednávaly se i systém 
hodnocení české vědy ve vazbě na mezinárodní prostředí nebo 
fungování velkých výzkumných infrastruktur v České republice. 

Mezinárodní rada je poradním orgánem RVVI, který byl ustaven 
s koncem roku 2016 a sestává z předních odborníků s mezinárod-
ním renomé působících dlouhodobě v zahraničí. Důvodem vzniku 
tohoto orgánu byla potřeba reflexe zahraničních hostů k postavení 
české vědy v mezinárodním měřítku. Členem mezinárodního po-
radního orgánu je např. světoznámý plastický chirurg Bohdan Po-
mahač, předsedou byl jmenován profesor Josef Michl z University 
of Colorado v americkém Boulderu.

„Kontakt se světem je ve vědě a výzkumu důležitý. Plánujeme, že se 
budeme setkávat dvakrát ročně, a určitě to má velký pozitivní vliv na 
naši práci,“ potvrdil jednoznačný přínos pracovního setkání pre-
miér Andrej Babiš.

Rada schválila také harmonogram pro Hodnocení podle Metodi-
ky 2017+ prováděné v roce 2018. Hodnocení podle Modulu 1 a 2 
(Kvalita vybraných výsledků a  Výkonnost výzkumu) probíhá na 
národní úrovni jednotně pro celý systém výzkumu, vývoje a ino-
vací. RVVI odsouhlasila rovněž zveřejnění oborových bibliomet-
rických analýz dle Metodiky 2017+ na svých webových stránkách 
www.rvvi.cz. 

„Naší největší úlohou asi bude přispět ke zlepšení hodnocení vědy, 
které se teď zásadně mění a umožní české vědě být na světové úrovni. 
Jsme potěšeni, jak Rada pracuje a jakou má podporu od vlády,“ při-
slíbil participaci Mezinárodní rady její předseda Josef Michl.
 
Členové Rady znovu projednávali systém fungování a využitelnost 
velkých výzkumných center (tzv. OP VaVpI centra) a infrastruktur. 
Rada si vyžádala od Ministerstva školství předložení ekonomické 
analýzy udržitelnosti těchto center.

RADA PRO 
VÝZKUM, 
VÝVOJ  
A INOVACE

Premiér Babiš s eurokomisařem Moedasem v Hrzánském paláci. 
Foto: Úřad vlády ČR

Členové Mezinárodní rady.  Foto: Úřad vlády ČR



aktUálně: oBorové BiBliometrické analýzy 
za rok 2016. česká rePUBlika vs. svět

Oborové bibliometrické analýzy zpracované Odborem Rady pro 
výzkum, vývoj a inovace a komentované Odbornými panely jsou 
jedním z podkladů pro hodnocení výzkumných organizací pod-
le Metodiky M17+ v rámci Modulu 2. Hlavním výstupem tohoto 
modulu budou bibliometrické analýzy zpracované detailně pro jed-
notlivé výzkumné organizace, které jsou výzkumným organizacím 
zpřístupňovány v návaznosti na zveřejnění těchto oborových zpráv.
 
V oborových bibliometrických zprávách jsou navíc identifikována 
česká pracoviště, která ve sledovaném období publikovala v nej-
prestižnějších časopisech příslušných oborů. Z důvodu maximální 
transparentnosti jsou zveřejněny i výchozí bibliometrické analýzy 
nad daty WoS a Scopus, v přiložených souborech Excel pak veškeré 
výsledky, které do hodnocení vstoupily, a další podpůrné materiály.

Oborové bibliometrické analýzy jsou k dispozici ke stažení na adre-
se http://hodnoceni17.rvvi.cz/www/    

červnové konference imPlementace 
metodiky 2017+

Dne 27. června 2018 uspořádala RVVI ve spolupráci s Akademií 
věd ČR pro zástupce výzkumných organizací v tomto roce už páté-
konferenční setkání k tématu Implementace Metodiky hodnocení 
výzkumných organizací a programů účelové podpory (Metodika 
2017+). Předcházelo mu obdobné setkání určené poskytovatelům 
konané v prostorách Ministerstva dopravy dne 25. června 2018.

Program konference zahrnoval opět stěžejně seznámení s  me-
todologií hodnocení bibliometrickou analýzou, představena zde 
byla podrobněji bibliometrická zpráva pro výzkumné organizace. 
Dále byly prezentovány výstupy hodnocení vybraných výsledků 
vzdálenými recenzemi. Oborové bibliometrické zprávy (z dat za 
jeden rok) prokázaly, že ve většině oborů výzkumu a  vývoje je 
Česká republika na úrovni světového standardu. Bylo dokonce 
identifikováno několik oborů, které takový standard převyšují. Ve 
všech oborech přitom existují pracoviště a vědci, kteří publikují 
v nejprestižnějších světově uznávaných časopisech.

Dále byli radní seznámeni s aktuálně vládou schváleným návrhem 
výdajů státního rozpočtu ČR na výzkum pro rok 2019 spolu se 
střednědobým a dlouhodobým výhledem výdajů až do roku 2025. 
Na vědu stát v příštím roce přispěje rekordní částkou 35,99 mld. 
korun, což ve srovnání s  rokem 2015 představuje nárůst o  9,08 
mld. korun. V  návrhu střednědobého výhledu je další navýšení 
o více než 1,5 miliardy korun na roky 2020 a 2021 na celkem 37,5 
miliardy korun.

„Za nejdůležitější zprávu považuji, že se nám podařilo mezi všemi 
poskytovateli a  resortem financí dohodnout střednědobý rozpočet 
v  rekordní výši 37,5 miliardy. Současně ale jasně sdělujeme, že to 
bude za předpokladu, že poskytovatelé dokáží zdroje efektivně vyčer-
pat a nebudou narůstat nespotřebované výdaje. Navíc již připravuje-
me scénáře, jak budeme financovat výzkum z národních zdrojů i po 
roce 2021, kdy může dojít k poklesu evropských zdrojů, aby celkový 
objem prostředků na výzkum zůstal minimálně zachován,“ uvedl 
místopředseda RVVI Karel Havlíček.   

Zdroj: Tiskové sdělení Rady pro výzkum, vývoj a inovace

Úvodního slova se v prostorách prezídia AV ČR zhostil místopřed-
seda RVVI Pavel Baran spolu s předsedkyní Akademie věd Evou 
Zažímalovou. „Pouze společným úsilím všech aktérů v oblasti vědy 
a výzkumu, zejména vědců samotných, lze dosáhnout žádoucího po-
sunu od kvantity ke kvalitě výsledků vědecké práce, přičemž nová 
Metodika je samozřejmě pouze jedním z  nástrojů, jak dosáhnout 
kýženého cíle,“ sdělil k významu zde nastolené debaty Pavel Baran.

Praktickou stránku hodnocení představili pracovníci Odboru 
RVVI spolu s  přítomným členem RVVI Zdeňkem Havlasem. 
Odborný komentář k  předloženým závěrům,nabyté zkušenosti 
s hodnocením včetně doporučení přednesli zástupci všech zapo-
jených Odborných panelů.

Obě setkání navázala na úvodní konference konané v  Olomou-
ci, Brně a Praze, přičemž jejich realizace bude dále pokračovat na 
podzim tohoto roku.   

Foto: Akademie věd ČR



z ProgramU květnového zasedání rvvi

336. zasedání
Předseda Rady Ing. Babiš zahájil 336. zasedání uctěním památky 
zesnulé členky vládní Rady prof. Jitky Moravcové krátkým proslo-
vem a minutou ticha.

Rada vzala na vědomí informaci o pracovním setkání Mezinárod-
ní rady a  členů RVVI dne 24. května 2018, na kterém byla do-
hodnuta zejména aktivní účast při zavádění nového hodnocení 
výzkumných organizací (Metodika 2017+), jakož i  spolupráce 
tohoto poradního orgánu v nastavování vnitřních procesů gran-
tových agentur při sestavování vědecké rady GA ČR. Pro další 
termín jednání s Mezinárodní radou byl stanoven listopad 2018.

Radní dále schválili témata novelizace zákona č. 130/2002 Sb. 
jako výchozí dokument pro jednání s MŠMT, Ministerstvem prů-
myslu a obchodu, Svazem průmyslu a dopravy, vysokými školami 
a AV ČR ve společné pracovní skupině.

V  dalším bodě schválili členové RVVI výsledky tajných voleb 
členů Bioetické komise a  navrhli jmenovat na 1. funkční obdo-
bíčleny Ing. Miroslavu Anděrovou, CSc., prof. Dr. Josefa Do-
listu, Th.D., Ph.D., prof. MUDr. MartinaHusera, Ph.D., MBA, 

doc. MUDr. Jiřího Šimka, CSc., Mgr. et Mgr. Marka Váchu, Ph.D., 
prof. RNDr. Renatu Veselskou, Ph.D, M.Sc., prof. MUDr. Jiřího 
Zemana, DrSc., pro 2. funkční období pak dále prof. Ing. Petra 
Dvořáka, CSc. a prof. PhDr. Petra Jemelku, Dr.

Rada taktéž schválila návrh zadání pro aktualizaci Národní po-
litiky výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 2016–
2020 jako výchozí dokument pro projednání s  MŠMT, Minis-
terstvem průmyslu a obchodu a dalšími relevantními partnery 
v oblasti VaVaI.  

Tiskový brífink po 336. zasedání RVVI. Foto: Úřad vlády ČR

Předseda vlády a předseda Rady pro výzkum, vývoj a inovace Ing. Andrej Babiš vyhlašuje v souladu s příslušný-
mi předpisy výzvu k podávání návrhů na 1 členku/člena předsednictva Grantové agentury České republiky (dále 
jen „GA ČR“).

Podle § 36 odst. 3 a 5 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných pro-
středků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve zně-
ní pozdějších předpisů, je předsednictvo GA ČR výkonným orgánem GA ČR. Má 5 členů včetně předsedy, které jmenuje 
a odvolává vláda na návrh Rady pro výzkum, vývoj a inovace (dále jen „Rada“). 

Funkční období členů předsednictva je čtyřleté s možností jmenování nejvýše na 2 období po sobě následující. Statutárním 
orgánem GA ČR je její předseda. 

Předsednictvo schvaluje vyhlášení veřejných soutěží ve výzkumu a vývoji a dále také rozhoduje o uzavření smluv o poskyt-
nutí podpory nebo o vydání rozhodnutí o poskytnutí podpory na grantový projekt, na základě hodnocení oborových komisí 
a panelů GA ČR. Předsednictvo koordinuje činnost odborných poradních orgánů, jmenuje a odvolává jejich členy.

Předseda a členové předsednictva GA ČR vykonávají funkci v pracovním poměru. Platové poměry předsedy a členů před-
sednictva GA ČR se řídí právními předpisy upravujícími platové poměry zaměstnanců v orgánech státní správy.

Stávající členové předsednictva GA ČR:
■ RNDr. Alice Valkárová, DrSc. (předsedkyně) – vědy o neživé přírodě
■ prof. Ing. Stanislava Hronová, CSc., dr.h.c. (místopředsedkyně) – společenské a humanitní vědy
■ prof. RNDr. Jaroslav Koča, DrSc. – lékařské a biologické vědy
■ doc. RNDr. Petr Baldrian, Ph.D. – zemědělské a biologicko-environmentální vědy

Výše jmenovaní, kromě prof. Ing. Stanislavy Hronové CSc., dr.h.c., byli jmenováni usnesením vlády ze dne 28. listopadu 2016 
č. 1070. Prof. Ing. Stanislava Hronová, CSc., dr.h.c., byla jmenována do funkce usnesením vlády ze dne 1. října 2014 č. 803.

Výzva k podávání návrhů 
kandidátů na 1 členku / člena předsednictva 

Grantové agentury České republiky

> > >



Plné znění všech přijatých usnesení včetně detailních podkladů a další aktuality naleznete na www.vyzkum.cz

Je zapotřebí doplnit předsednictvo GA ČR na zákonem stanovený počet. 

1. Předpisy upravující výběr kandidátů na členství v předsednictvu GA ČR:
▶ Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně někte-

rých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů;
▶ Statut GA ČR.

2. Podmínky, které musí splňovat navržený kandidát:
▶ vyslovit předem písemný souhlas se svým členstvím v předsednictvu GA ČR s vědomím, že GA ČR plní důležité úkoly 

stanovené zákonem a dalšími právními předpisy;
▶ splňovat všechny podmínky uvedené ve výzvě;
▶ návrhy musí obsahovat všechny požadované podklady.

3. Návrhy kandidáta na členství v předsednictvu GA ČR musí obsahovat následující podklady (vyplnit podle návodu 
do formuláře, který je přílohou této výzvy na webu www.vyzkum.cz): 
▶ jméno, příjmení, datum narození a tituly navrhovaného kandidáta, e-mailovou adresu, telefonní číslo;
▶ název navrhovatele, adresu navrhovatele s uvedením kontaktu;
▶ životopis se zaměřením na odbornou činnost (cca na 2 stránky formátu A4); přehled nejvýznamnějších publikací, případně 

další odborné činnosti (cca na 1 stránku formátu A4), přehled dalších aktivit jako jsou např.: studijní pobyty, vyžádaná před-
nášková činnost v zahraničí, členství ve vědeckých společnostech, redakčních radách atd. (cca na 1 stránku formátu A4);

▶ přehled nejvýznamnějších výsledků kandidáta v oblasti řízení zejména základního výzkumu (maximálně 3 stránky formátu A4); 
▶ souhlas kandidáta s jeho členstvím v předsednictvu GA ČR;
▶ doporučení vypracované navrhovatelem, ve kterém uvede důvody, pro které kandidáta na členství v předsednictvu GA 

ČR navrhuje (morální vlastnosti kandidáta, zkušenosti, schopnosti apod.);
▶ kandidátem vypracovanou koncepci (v rozsahu do 10 stran formátu A4) o jeho budoucím působení v předsednictvu GA 

ČR, vycházející z Reformy systému výzkumu, vývoje a inovací v České republice a z dalších relevantních dokumentů 
pro oblast výzkumu a vývoje, včetně dokumentů legislativního charakteru, vypracovaná koncepce by měla zohledňovat 
aktuální situaci v GA ČR.

4. Kritéria k posuzování zaslaných návrhů:
▶ odbornost;
▶ manažerské schopnosti, zkušenosti s vedením týmů;
▶ zkušenosti z oblasti politiky VaVaI na národní a mezinárodní úrovni a znalosti legislativy, ekonomiky a státní správy v ob-

lasti VaVaI;
▶ dlouhodobá zahraniční zkušenost ve VaVaI;
▶ zkušenosti spolupráce se státní správou;
▶ morální vlastnosti (kandidát musí svými morálními vlastnostmi zaručovat, že bude v předsednictvu GA ČR pracovat ne-

stranně v zájmu celé oblasti výzkumu, vývoje a inovací a nebude při práci v předsednictvu GA ČR zneužívat informací 
a možností k prosazení zájmů svého oboru a sektoru);

▶ komunikační schopnosti.

Navrhovatelům doporučujeme při podávání návrhů vzít v úvahu genderové hledisko.
Navrhovatelem může být fyzická nebo právnická osoba zabývající se výzkumem, vývojem a inovacemi. 
Funkce v předsednictvu GA ČR je podle čl. 6 odst. 5 písm. e) Statutu Rady neslučitelná s funkcí člena Rady a dále je podle 
článku 5 odst. 2 Statutu GA ČR neslučitelná s činností v oborových komisích a panelech GA ČR, s výkonem funkce statu-
tárního orgánu právnické osoby zabývající se výzkumem, vývojem a inovacemi včetně statutárního orgánu vysoké školy 
a dále je neslučitelná s výkonem funkce děkana fakulty vysoké školy.
Počet zaslaných nominací na jednoho kandidáta nebude mít vliv na konečný výběr.
Pro přijetí návrhu je rozhodné datum doručení návrhu v listinné podobě.

Návrhy označené na obálce č.j. 17827/2018-RVV musí být doručeny nejpozději do 17. srpna 2018 (včetně) 
v listinné podobě a současně elektronicky na následující adresu:

Rada pro výzkum, vývoj a inovace
Úřad vlády České republiky
nábřeží Edvarda Beneše 4 
118 01 Praha 1
e-mail: rvv@vlada.cz

Další informace včetně formuláře najdete v aktualitách 
                                          na webu www.vyzkum.cz


